

Beretning afgivet af Retsudvalget den 23. maj 2023

Udkast
til
Beretning
over

Forslag til folketingsbeslutning om at forbedre retstilstanden for mindreårige i retssager anlagt af barnets værge.

[af Karina Adsbøl (DD) m.fl.]

1. Politiske bemærkninger

Danmarksdemokraterne

Et (*flertal*) i udvalget (<>) anerkender det problem, der i dag består i, at umyndige – herunder børn – kan blive pålagt at betale sagsomkostninger i retssager, anlagt af deres værge.

Der kan således være tale om sager, som den umyndige ikke har tilstrækkelig indsigt i og i øvrigt slet ikke kan overskue de økonomiske konsekvenser ved i tilfælde af, at sagen tabes. Det være sig eksempelvis i form af sagsomkostninger til modparten og omkostninger til egen advokat.

Samtidig anerkender flertallet den helt grundlæggende regel i retsplejelovens § 312, hvorefter vinderen som udgangspunkt skal tilkendes sagsomkostninger fra taberen til helt eller delvis dækning af de med retssagen forbundne udgifter.

Flertallet opfordrer derfor regeringen til inden udgangen af 2023 at fremlægge en redegørelse med forslag til, hvordan det fremover kan undgås, at umyndige, herunder børn og unge, i retssager, som er anlagt af en værge på den umyndiges vegne, ender med at skulle betale sagsomkostningerne. Redegørelsen skal herunder forholde sig til den situation, hvor f.eks. et barn pålægges at betale sagsomkostningerne i en sag, som er anlagt af en værge på barnets vegne, og som helt eller delvis tabes eller hæves, og hvor værgen ikke evner eller ønsker at betale sagsomkostningerne for barnet. I redegørelsen ønskes derudover medtaget samspillet mellem værgen, Familieretshuset og de myndigheder, der bevilger fri proces, eksempelvis således, at velbegrundede ansøgninger om fri proces fra en værge i højere grad end

i dag kan udløse bevilling til fri proces, og dermed fritage den umyndige fra eventuelle procesomkostninger. Herudover skal redegørelsen adressere, om familier i tilstrækkelig grad informeres om mulighederne for fri proces og særligt i tilfælde, hvor de økonomiske betingelser ikke på forhånd er opfyldt, så det sikres, at familier ikke ender med at føre civile retssager for egen regning i tilfælde, hvor fri proces havde været en mulighed.

Nye Borgerlige og Javnaðarflokkurin havde ved beretningsafgivelsen ikke medlemmer i udvalget og dermed ikke adgang til at komme med politiske bemærkninger i beretningen.

2. Udvalgsarbejdet

Beslutningsforslaget blev fremsat den 17. marts 2023 og var til 1. behandling den 21. april 2023. Beslutningsforslaget blev efter 1. behandling henvist til behandling i Retsudvalget.

Oversigt over beslutningsforslagets sagsforløb og dokumenter

Beslutningsforslaget og dokumenterne i forbindelse med udvalgsbehandlingen kan læses under beslutningsforslaget på Folketingets hjemmeside www.ft.dk.

Møder

Udvalget har behandlet beslutningsforslaget i 1 møde.

P.u.v.

Steffen Larsen
formand